PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

São Leopoldo, Berço da Colonização no Brasil.

MENSAGEM Nº 038

REGIME DE URGÊNCIA

Prezado Senhor,

Pelo presente, encaminhamos Projeto de Lei que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR DE R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO

MIL REAIS) TENDO COMO FONTE A ENTRADA DE RECURSO”, para apreciação dessa

casa.

A Biblioteca Pública municipal Vianna Moog foi

comtemplada no Edital SEDACTEL 27/2017 Mais Cultura/Biblioteca Viva RS da Secretaria de

Estado da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer do Rio Grande do Sul, com o valor de R$ 55.000,00

(cinquenta e cinco mil reais), sendo mais R$ 10.000,00 (dez mil reais) a contrapartida por parte da

Prefeitura. Para que possamos aportar este recurso se faz necessário abertura de crédito, através de

recurso e rubrica específicas para que, com isso, seja aberta uma conta bancária para movimentação

exclusiva aos itens previstos no plano de trabalho do projeto. O resultado do referido Edital foi

homologado no Diário Oficial do Estado no dia 13 de março do corrente. Por esse motivo não houve

previsão do referido recurso na montagem da LDO 2018.

Desta forma, solicitamos que esta egrégia Câmara

Municipal aprecie e vote  em Regime de Urgência este projeto.

São Leopoldo, 04 de abril de 2018.

ARY JOSÉ VANAZZI

                                                                                                                  PREFEITO MUNICIPAL

Ilmo Sr

Vereador Armando Motta

Presidente da Câmara Municipal de São Leopoldo

Nesta Cidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

São Leopoldo, Berço da Colonização no Brasil.

PROJETO DE LEI

 Autoriza o Poder Executivo Municipal a

Abrir Crédito Especial no orçamento do Município

no valor de R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil

Reais) tendo como fonte a Entrada de Recurso.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a Abrir Crédito Especial no valor de R$ 55.000,00

(Cinquenta e Cinco Mil Reais), para atender despesas para manutenção do Projeto, conforme

especificações abaixo:

16.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

02 – DIRETORIA DE CULTURA

2109 – MANUT. CONSERV. E PROMOÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA VIANNA MOOG

3.3.9.0.39.00.00.00.00 – 2435 – OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA............R$ 55.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL..................................................................................R$ 55.000,00

Art. 2º - Os recursos para cobertura do Crédito Especial aberto pelo artigo anterior, terão origem na

Entrada do Recurso 2435 – Modernização de Bibliotecas – Mais Cultura/Biblioteca Viva RS.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Leopoldo,.........................